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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca analyzuje kontext vzniku európskych mediálnych politík

týkajúcich sa genderovej rovnosti v audiovizuálnom sektore a zhŕňa z nich vyplývajúce

odporúčania. Zároveň poskytuje stručný prehľad európskych výskumov venujúcich sa

tejto problematike, s cieľom identifikovať problematické oblasti, ktoré by mohli byť

aktuálne aj v českom kontexte. V druhej, výskumnej časti, sa práca snaží aplikovať tieto

odporúčania a poznatky na Českú televíziu, a to konkrétne na jej seriálovú tvorbu z

rokov 2013 až 2020. Analýza tejto výskumnej vzorky sa zameriava na reprezentáciu žien

medzi kľúčovými tvorcami diel aj na reprezentáciu a zobrazovanie žien v obsahu

seriálov.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:

európske mediálne politiky, genderová rovnosť, Česká televize, televízne seriály,

reprezentácia žien, zobrazovanie žien

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on European Media Policy dealing with gender equality

in the audiovisual sector – it offers an analysis of the context of its formation and also

sums up the most common recommendations and findings. Furthermore, it offers

a brief analysis of European research done in this field, aiming to identify areas that

could be relevant in Czech context. The second part confronts these recommendations

with the Czech public broadcaster, the Czech Television, focusing on TV series

broadcast from 2013 to 2020. The aim of this research is to analyse the representation

of women among the key content creators and the representation and portrayal of

women on screen.

KEYWORDS:

European Media Policy, gender equality, Czech Television, TV series, representation of

women, portrayal of women
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ÚVOD
Na európskej úrovni už niekoľko desaťročí prebieha na platformách kľúčových

politických aj výskumných inštitúcií diskusia o zastúpení a zobrazovaní žien

v médiách, s dôrazom na rolu médií ako formatívneho a mienkotvorného prvku

v spoločnosti. Zhoda na potrebe odstránenia sexizmu a genderových stereotypov je

reflektovaná v niekoľkých oficiálnych politikách, na základe ktorých by európske

médiá mali dbať na posilňovanie rodovej rovnosti v profesijnej reprezentácií aj

v mediálnom obsahu. Zámerom tejto bakalárskej práce je analyzovať európske politiky

a výskumy týkajúce sa genderovej rovnosti v audiovizuálnych médiách a zhodnotiť, ako

pri konfrontácii s odporúčaniami z nich vyplývajúcimi obstojí Česká televízia,

konkrétne jej súčasná pôvodná seriálová tvorba.

V prvej časti práce sa zameriam na analýzu politík týkajúcich sa genderovej rovnosti v

audiovizuálnych médiách, a to hlavne na kontext ich vzniku, stručnú chronológiu a

spoločné obsahové črty, ktoré politiky charakterizujú. Rozbor týchto politík má za cieľ

zistiť, aké sú vyplývajúce odporúčania pre televízny obsah a zastúpenie žien v

profesijnej reprezentácii, ktoré sú aplikovateľne na českú verejnoprávnu televíziu. Pre

lepšie pochopenie rozsahu a špecifík genderovej nerovnosti v audiovizuálnom sektore

analýzu politík doplním zhrnutím výskumov európskych inštitúcií venujúcim sa tejto

problematike. Následne sa zameriam na rozbor legislatívnych rámcov záväzných pre

Českú televíziu so zameraním na rovnosť žien a mužov, či už v oblasti profesijného

zastúpenia, alebo v televíznom obsahu.

Druhá časť práce predstaví analýzu súčasnej seriálovej tvorby ČT určenej dospelému

divákovi. Rozhodla som sa sledovanú vzorku časovo vymedziť na posledných 8 rokov, t.

j. na roky 2013 až 2020, kopírujúc funkčné obdobie súčasného generálneho riaditeľa,
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Petra Dvořáka, presnejšie dobu, v ktorej sa koncepcia nového vedenia mohla prejaviť

na podobe vysielaných seriálov. Na ČT sa zameriam kvôli jej špecifickému štatútu

verejnoprávneho média, z ktorého vyplývajú osobité nároky na produkovaný a

vysielaný obsah. Seriály pritom predstavujú koherentnú vzorku pôvodnej tvorby, ktorú

nové Dvořákovo vedenie v skúmanom období označilo za akúsi „výkladnú skriňu“

svojej programovej stratégie.1

Práca obsahuje dva typy analýzy audiovizuálnej produkcie. Tým prvým je kvantitatívny

prístup pri skúmaní genderového zastúpenia v kľúčových tímoch produkujúcich

vybrané diela a rozhodujúcich o vzniku a podobe seriálov, druhým je obsahová

analýza, pri ktorej vychádzam prevažne z metodologických odporúčaní vyplývajúcich

zo samotných európskych politík a výskumov. Obsahový rozbor sa sústredí hlavne na

analýzu seriálových postáv, konkrétne na ich rozdelenie podľa genderu a žánru a na

zhodnotenie kvalitatívnych znakov relevantných pre problematiku rodovej rovnosti.

Analýza tiež obsahuje využitie tzv. Bechdel-Wallace testu hodnotiaceho interakcie

medzi ženskými postavami, s prihliadnutím na jeho limity.

Cieľom tohto výskumu je zistiť, ako Česká televízia reflektuje oficiálne európske

politiky týkajúce sa genderovej rovnosti v audiovizuálnych médiách, a to konkrétne

odporúčania týkajúce sa profesijného zastúpenia žien a zobrazovania žien v televíznom

obsahu. Práca nepredpokladá vedomé aplikovanie daných noriem do výrobného

procesu televíznych seriálov, skôr je jej zámerom slúžiť ako porovnanie

audiovizuálneho obsahu k normatívnemu rámcu európskych mediálnych politík.

Ambíciou tohto výskumu je zároveň prísť na to, aké kroky by ČT mohla podstúpiť, aby

bola jej tvorba v súlade s danými odporúčaniami.

1 Výroční zpráva o činnosti České televize v roce 2013. Česká televize, 2014, s. 44. Dostupné online:
<https://img.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/rada-ct/vyrocni_zpravy/zprava2013-2.pdf?
v2&_ga=2.63987119.1039412335.1608745017-244956935.1595879278> [cit. 23. 12. 2020].
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Napriek tomu, že v európskych krajinách podobných analýz mediálneho obsahu vzniká

mnoho, v českom prostredí je takýto zber dát stále vzácny (ak aj podobné analýzy

existujú, väčšinou sa nevenujú hraným dielam, ale reklamám či spravodajstvu).2 Tento

nedostatok dát sa v súvislosti s hodnotením genderového vyváženia obsahu českých

médií spomína často, či už ženskoprávnymi organizáciami alebo samotnými

regulačnými autoritami (napr. RRTV).3 Aj preto som sa rozhodla svojou prácou aspoň

čiastočne prispieť k odstráneniu tohto nedostatku a poskytnúť konkrétne dáta

informujúce o situácii v oblasti rodovej rovnosti.

2 Petra Kubálková – Tereza Wennerholm Čáslavská, Gender, média a reklama. Možnosti (samo)regulace
genderových stereotypů v médiích a reklamě. Praha: Otevřená společnost, o.p.s. – Centrum ProEquality
2009. Dostupné online: <https://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna/otevrenka/prosazovani-
genderove-rovnosti/gender-media-reklama.pdf> [cit. 23. 12. 2020].
Johana Jonáková: Ženy a médiá. Dostupné online: <https://www.feminismus.cz/cz/clanky/zeny-a-
media> [vyšlo 4. 8. 2003; cit. 23. 12. 2020].
Petra Havlíková – Alžběta Možíšová, A co ženy v médiích? Analýza zobrazovaní žen v tištěných a online
médiích v roce 2015. Brno: Nesehnutí 2016. Dostupné online: <https://gendernora.cz/_files/200000327-
ddbfbdebb9/A%20co%20%C5%BEeny%20v%20m%C3%A9di%C3%ADch_2.pdf> [cit. 23. 12. 2020].
3 EPRA Comparative background paper: Achieving greater diversity in broadcasting – special focus on
gender; Benefits and best practices approaches. Jessica Jones, Ofcom (UK), 4. september 2018. Dostupné
online: <https://cdn.epra.org/attachments/files/3356/original/EPRA-Gender-Report-FINAL.pdf?
1537262554> [cit. 26. 12. 2020].

10

https://cdn.epra.org/attachments/files/3356/original/EPRA-Gender-Report-FINAL.pdf?1537262554
https://cdn.epra.org/attachments/files/3356/original/EPRA-Gender-Report-FINAL.pdf?1537262554

[…]

producent: David Ziegelbauer, 2014)

KOSMO (réžia: Jan Bártek; scenár: Tomáš Baldýnský; kreatívny producent: Tomáš
Baldýnský, 2016)

Labyrint I. (réžia: Jiří Strach; scenár: Petr Hudský; kreatívna producentka: Jiřina
Budíková, 2015)

Labyrint II. (réžia: Jiří Strach; scenár: Petr Hudský; kreatívna producentka: Jiřina
Budíková, 2017)

Labyrint III. (réžia: Jiří Strach; scenár: Petr Hudský; kreatívna producentka: Jiřina
Budíková, 2018)

Lynč (réžia: Klára Jůzová, Jan Bártek, Harold Apter; scenár: Radek Hosenseidl, Klára
Jůzová, Klára Kolářová, Petr Koubek, Barbora Nevolníková, Jakub Votýpka; kreatívny
producent: Jan Maxa, 2018)

Marta a Věra I. (réžia: Jaroslav Fuit, Zdeněk Dušek; scenár: Petr Kolečko, Tomáš
Holeček; kreatívny producent: Michal Reitler, 2014)

Marta a Věra II. (réžia: Jan Bártek; scenár: Petr Kolečko; kreatívny producent: Michal
Reitler, 2016)

Místo zločinu Ostrava (réžia: Dan Wlodarczyk, Jan Hřebejk, Jiří Chlumský; scenár:
Martin Bezouška, Jan Stehlík, Miroslav Vaic, Jan Drbohlav; kreatívny producent: Jan
Lekeš, 2020)

Místo zločinu Plzeň (réžia: Jan Hřebejk; scenár: Martin Bezouška; kreatívny producent:
Jan Štern, 2015)

Most! (réžia: Jan Prušinovský; scenár: Petr Kolečko, Jan Prušinovský; kreatívny
producent: Michal Reitler, 2019)

Neviditelní (réžia: Radek Bajgar; scenár: Radek Bajgar; kreatívny producent: Michal
Reitler, 2014)
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Poldové a nemluvně (réžia: Radek Bajgar, Jan Bártek; scenár: Tomáš Baldýnský, Jana
Fleglová, Tomáš Chvála, Barbora Podaná; kreatívny producent: Tomáš Baldýnský,
2020)

První republika I. (réžia: Biser A. Arichtev, Johanna Steiger Antošová; scenár: Jan
Gardner, Magdalena Buštová, Pavel Gotthard; kreatívny producent: Jan Štern, 2014)

První republika II. (réžia: Biser A. Arichtev; scenár: Jan Coufal; kreatívny producent: Jan
Maxa, 2017)

První republika III. (réžia: Biser A. Arichtev; scenár: Jan Coufal; kreatívny producent:
Jan Maxa, 2018)

Případ pro exorcistu (réžia: Jan Hřebejk; scenár: Petr Jarchovský, Michal Sýkora;
kreatívny producent: Jan Štern, 2015)

Případy 1. oddělení I. (réžia: Dan Wlodarczyk, Peter Bebjak; scenár: Josef Mareš, Jan
Malinda; kreatívny producent: Michal Reitler, 2014)

Případy 1. oddělení II. (réžia: Dan Wlodarczyk; scenár: Josef Mareš, Jan Malinda;
kreatívny producent: Michal Reitler, 2016)

Rapl I. (réžia: Jan Pachl; scenár: Jan Pachl; kreatívny producent: Josef Viewegh, 2016)

Rapl II. (réžia: Jan Pachl; scenár: Jan Pachl; kreatívny producent: Josef Viewegh, 2019)

Rédl (réžia: Jan Hřebejk; scenár: Miro Šifra; kreatívny producent: Jan Štern, 2018)

Rudyho má každý rád (réžia: Petr Zahrádka; scenár: Phil Rosenthal; kreatívny
producent: Jan Štern, 2015)

Sanitka 2 (réžia: Filip Renč; scenár: Ivan Hubač, 2013)

Sever (réžia: Robert Sedláček; scenár: Václav Hašek; kreatívny producent: Jan Lekeš;
2019)

Strážmistr Topinka (réžia: Petr Zahrádka; scenár: Tomáš Končinský, Štefan Titka,
Hynek Trojánek, Tomáš Hodan, Tomislav Čečka; kreatívna producentka: Kateřina
Ondřejková; 2019)
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Svět pod hlavou (réžia: Marek Najbrt, Radim Špaček; scenár: Ondřej Štindl, Robert
Geisler, Benjamin Tuček; kreatívny producent: Michal Reitler, 2017)

Trapný padesátky (réžia: Michal Vajdička; scenár: Irena Obermannová; kreatívna
producentka: Alena Müllerová, 2017)

Trpaslík (réžia: Jan Prušinovský; scenár: Petr Kolečko, Jan Prušinovský; kreatívny
producent: Michal Reitler, 2017)

Vraždy v kruhu (réžia: Ivan Pokorný; scenár: Iva Procházková; kreatívny producent: Jan
Štern, 2015)

Vzteklina (réžia: Tomáš Bařina; scenár: Jan Stehlík; kreatívny producent: Josef
Viewegh, 2018)

Zkáza Dejvického divadla (réžia: Miroslav Krobot; scenár: Ondřej Hübl, Miroslav
Krobot; kreatívna producentka: Kateřina Ondřejková, 2019)

Zrádci (réžia: Viktor Tauš, Matěj Chlupáček; scenár: Miro Šifra; kreatívny producent:
Jan Lekeš, 2020)

Život a doba soudce A. K. I. (réžia: Robert Sedláček, Bohdan Sláma, Radim Špaček;
scenár: Zdeněk Zapletal; kreatívny producent: Jan Lekeš, 2014)

Život a doba soudce A. K. II. (réžia: Robert Sedláček, Bohdan Sláma, Radim Špaček, Petr
Marek; scenár: Zdeněk Zapletal; kreatívny producent: Jan Lekeš, 2017)
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