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Bakalářská práce Daniely Hanusové ve své první části nabízí jasně strukturované shrnutí

evropských mediálních politik týkajících se genderové (ne)rovnosti a sledující cíl tzv. gender

mainstreamingu. V druhé části na ně navazuje kritickou analýzou produkce seriálů ve

veřejnoprávní České televize za ředitelování Petra Dvořáka z hlediska zastoupení žen mezi

klíčovými manažerskými a tvůrčími profesemi. Ve třetí části vychází z předpokladu, že

zastoupení žen v produkčním systému ovlivňuje i reprezentaci žen v audiovizuálních dílech, a

podává zjednodušenou, ale pro dané potřeby funkční genderovou analýzu vybraného vzorku

seriálů ČT z let 2013 až 2020. Druhá a třetí část práce dochází k průkazným závěrům o

překvapivě výrazných odchylkách produkční praxe i výsledných seriálů ČT od evropských

mediálních politik, k nimž se ČR oficiálně hlásí: o nerovném zastoupení žen v

klíčových profesních rolích a o nevyvážené až sexistické reprezentaci ženských postav

v samotných seriálech.

Na práci Daniely Hanusové oceňuji především schopnost samostatně si zvolit a jasně

formulovat výzkumný problém, a ten následně s pomocí relevantní literatury a funkčních

nástrojů účinně vyřešit. Hanusová umí jasně formulovat otázky a v daných mezích na ně i

jasně odpovídat. Zachovává přitom jednotnou argumentační linku, píše úsporně a

přesvědčivě.

Zároveň si uvědomuje i limity své práce a dokáže s nimi náležitě pracovat. To se týká

především analýzy reprezentace ženských postav v seriálech: test Bechdel-Wallace je spíše

efektní pomůckou k demonstraci naléhavosti otázek genderové nerovnosti než nástrojem

komplexní a kritické analýzy role ženských postav v kulturní reprezentaci, narativu, fikčním

světě či audiovizuální formě. Hanusová ale ví, že píše bakalářskou práci, která má

odpovídající rozsahové i kvalifikační limity. Použití tohoto simplistního nástroje si ale může

dovolit použít především proto, že na něj odkazují samy kulturněpolitické dokumenty a

diskuse, z nichž svou analýzu odvíjí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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